
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 34 DEL 20/12/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 

DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) IN CONFORMITA' 

ALLA DELIBERAZIONE ARERA N.15/2022/R/RIF. E RELATIVI 

MODELLI ALLEGATI.           
 

L’anno duemilaventidue, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 

consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

CORNERO WALTER PRESIDENTE SÌ 

ROSSO STEFANO ASSESSORE SÌ 

ASCHERI MARIA ASSESSORE SÌ 

BALBO MARISA CONSIGLIERE NO GIUST. 

DELMONDO GIOVANNI BATTISTA CONSIGLIERE SÌ 

ROSSO FEDERICA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO MASSIMO CONSIGLIERE SÌ 

BOASSO LUCA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO FRANCO CONSIGLIERE SÌ 

PONTIGLIONE GASPARE CONSIGLIERE SÌ 

CRAVERO FRANCESCA CONSIGLIERE SÌ 

Totale presenti: 10 

 Totale assenti: 1 

 

 

Partecipa alla seduta DR. FAUSTO SAPETTI - SEGRETARIO COMUNALE. 

CORNERO WALTER, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 

DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) IN CONFORMITA' ALLA 

DELIBERAZIONE ARERA N.15/2022/R/RIF. E RELATIVI MODELLI 

ALLEGATI.           

 

Visti: 

 

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 la L. 147/2013 ed in particolare l’art. 1, comma 639 e seguenti, che 

disciplinano la tassa sui rifiuti – TARI; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 il D. Lgs.vo 446/97 ed in particolare l’art. 52 che disciplina la potestà 

regolamentare generale dei Comuni, ai sensi del quale “le Province ed i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 

per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti, Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), approvato 

con deliberazione del C.C. n.41 del 27.11.2020 e modificato con deliberazione 

del C.C. n. 35 del 26.07.2021; 

 

Premesso che: 
 l’art. 1, comma 527 della L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente - di seguito “ARERA” funzioni di 

regolazione e controllo in materia di rifiuti, in particolare, fra l’altro, per 

quanto riguarda la definizione dei livelli di qualità dei servizi, la vigilanza 

sulle modalità di erogazione degli stessi, la tutela dei diritti degli utenti, la 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario, la formulazione di 

proposte di revisione della disciplina vigente in materia; 
 ARERA ha emanato la deliberazione n. 15/2022/RIF/R denominata 

“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”, che 

all’articolo 3 ha introdotto disposizioni di dettaglio inerenti la procedura per 

la dimostrazione dell’avvenuto avvio a recupero o a riciclo dei rifiuti urbani 

conferiti in tutto o in parte al di fuori del servizio pubblico e con la quale è 

stato approvato il “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF) che impone ai Comuni il rispetto di 

procedure e tempistiche per accrescere il livello della qualità del servizio 

relativo alla raccolta dei rifiuti ed ha la finalità di armonizzare il servizio sul 

territorio nazionale, introducendo standard omogenei, con livelli minimi ed 

uniformi per le diverse gestioni effettuate; 
 

 in Regione Piemonte, stante l'attuale vigente governance sulla gestione 

dei rifiuti urbani, è condiviso a livello territoriale il riconoscimento del ruolo 

di Ente Territorialmente Competente (ETC) ai Consorzi di Bacino ex Legge 

Regionale n. 24/2002, tra cui il nostro CO.A.B.SE.R., Consorzio Albese Braidese 

Servizi Rifiuti; 

 

Richiamata la deliberazione dell'assemblea consorziale CO.A.B.SE.R. n.24 del 

16.03.2022 con cui sono stati determinati gli obblighi di qualità contrattuale e 

tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di 



gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo 

compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, 

individuando il posizionamento della gestione nello Schema Regolatorio I. 
 

Atteso che i nuovi standard minimi tecnico e contrattuali di riferimento e 

contenuti nel TQRIF dovranno essere applicati a decorrere dal 01/01/2023; 
 

Considerato, altresì, che anche la L. 5 agosto 2022, n. 118 “Legge annuale per 

il mercato e la concorrenza 2021” ed in particolare l’art. 14 “Servizi di 

gestione dei rifiuti” ha introdotto modifiche alla disciplina in materia di rifiuti, 

ed in particolare all’articolo 238 comma 10 del D. Lgs 152/2006 che dispone 

in merito alla fuoriuscita dal servizio pubblico delle utenze non domestiche 

che producono rifiuti urbani di cui all’art. 183, comma 1, lettera b-ter), n. 2 e 

dimostrano di averli avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal 

soggetto che effettua l’attività di recupero; 
 

Rilevato che in forza del summenzionato Testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), nonchè dello Schema 

Regolatorio definito a livello di Ente Territorialmente Competente (c.d 1^ 

quadrante) e delle sopraggiunte disposizioni normative summenzionate si 

rende necessario adeguare il vigente Regolamento per la disciplina della tassa 

rifiuti TARI; 
 

Visto il prospetto di raffronto, che permette una visione comparata tra la 

precedente e la nuova formulazione delle disposizioni regolamentari 

interessate dalle modifiche; 
 

Visto il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle integrazioni e 

modifiche apportate, allegato alla presente deliberazione sub. “A” per farne 

parte integrante e sostanziale; 
  

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito in data 

12.12.2022 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs 267/2000 

 

 

Tutto quanto premesso e considerato si propone affinchè il Consiglio 

Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si 

intendono integralmente richiamate, il nuovo testo regolamentare di cui 

all’allegato “A”,  quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, fermo restando che, stante la natura della materia di che 

trattasi molto complessa ed in evoluzione, potrebbero essere approvate future 

modiche, allorchè necessarie. 

 

1. Di dare atto che il Regolamento approvato con la presente deliberazione 

entra in vigore il 01/01/2023, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 

16 della L. 388/2000; 

 

2. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via 

telematica, la presente deliberazione, mediante inserimento del testo 

nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione 

nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98, ai sensi di 



quanto disposto dall’art. 13, commi 15 e 15-ter del D.L. 201/2011, convertito 

con L. 214/2011; 

 

3. Di dare atto che l'organo di revisione ha reso idoneo parere positivo 

acquisito in data 12.12.2022. 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 13/12/2022 F.to: Venturino Adriana 

Regolarità contabile Favorevole 13/12/2022 F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra esposta dal Sindaco e dall’Assessore 

Maria Ascheri. 

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 

del 28/04/2004. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese mediante alzata di mano 

  

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to:  Walter Cornero 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line di questo Comune dal 29/12/2022 al 13/01/2023 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 

32 del D.Lgs. 69/2009. 

 

Sommariva Perno, li 29/12/2022 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Sommariva Perno, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

[ ] E’ divenuta esecutiva in data  _________________________  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

[ ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.  

 

 

Sommariva Perno, li _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 


